Alimenta concoctu difficilia præterea asthma excitare possunt. Nimirum intemperantia in cibo vel potu præsertim priori quoque morbum inducit. Ventriculi inflatio fere semper accessionem accelerat. Ante paroxysmum plerumque vires concoctionis multum imminui videntur; adeo ut æger paroxysmi propinquitatem prospicere possit: Homines ignavi, quorum obesitas respirationem impedit, etiam proverbio asthmatici sunt.

Variæ sunt causæ quarum operatio per totum
corpus

corpus hoc malum expergat; ut inanitio, animi motus turbulenti, terror, sollicitudo, maror; specialiter ubi asthmatis hystericeque conjunctio accidit. — (Vide FLOYER.)

CAUSA PROXIMA,

QUÆ sit hujus mali causa proxima, varii medici variè opinantur. Plerique tamen concordant naturâ spasmodica esse et solum de sede spasmodicæ hujus contractionis inter se differunt. Quibusdam musculi laryngis videntur esse partes solè affectæ; aliis bronchiæ; et aliis musculi omnes respirationi inservientes. Prima opinio simplicitate cæteras certe excellit et forsitan omnia symptomata explicare per se sufficeret. Sibilus strepens, in paroxysmo occurrens vix explicari potest sine quadam laryngis affectione. Quæcunque ea sit, vel spasmodica, vel inflammationis species, vel secretio inusitata, pronunciare difficile est. Ægri, observandum est, nihil aliud in gutture percipiunt nisi sen-

fationem ingrati, quæ raucedinem in quovis morbo comitatur. Huic opinioni favet asthmatis in animalibus productio per compressionem vel irritationem laryngis. Mihi tamen videtur probabile, omnes vel præcipuos musculos respirationis affectos esse: nam respiratio per asthmatis paroxysmum gravem tam impedita evadit, ut hæc suppositio magis quam symptomata explicare vix facere possit. Præterea causæ excitantes usitatae, non ad unam sed omnes partes supradictas æqualiter diriguntur.

PROGNOSIS

In hoc morbo ex sequentibus conditionibus petenda est.

Imo,—Ætate et temperie ægri. Quo junior est æger, eo, cæteris paribus, major spes est sanationis; in juvenili enim ætate systema nervosum valde mobile est, et exinde ex levi quavis causa in
spas-

ipalmodicas affectiones magis proclive redditur, quæ crescente rigiditate, aut aptis remediis plerumque evanescent. Quoad temperiem observari meretur, quod si ex labe hæreditaria malum emanet, mitigari tantum, nunquam vero omnino extirpari potest.

2do,—Si ab arthritide, exanthematibus, evacuationibus solitis, &c. suppressis malum ortum duxerit, spes sola est, hisce reductis, sanitatem iterum restitui posse.

3tio,—Duratione morbi, vehementia et crebri-
tate accessionum. Vetus proverbium est, et ex temporibus immortalis HIPPOCRATIS ad hæc usque diem confirmatum, recentes morbos medicinæ potius concedere, quam antiquos. In asthma hoc nimis sæpe ultra dubium ponitur; quamvis enim per plurimos annos nonnunquam sine multo incommodo duret; et medicamentis rite institutis, levamen sæpe magnum afferatur; vix unquam tamen omnino evincitur. Si autem paroxysmi vhe-

mentiores et crebriores aggrediantur, vel ex seipsis jugulare possunt, vel alios morbos inducendo. In genere observandum est, quod, si ægri palpitationibus, syncope frequenti, febre lenta, nocturno præcipue tempore invadenti, lethargo, paralyfi vel apoplexia tententur, mors plerumque cito succedit.

Quoad hujus morbi diagnosin vel eam ab aliis modum distinguendi, nulla methodus potest melior esse quam mali definitionem a CULLENO prolatam in prospectu habere. Hæc in sequentibus verbis comprehenditur :—

“ Spirandi difficultas per intervalla subiens cum
 “ angustia in pectore sensu et respiratione cum
 “ sibilo strepente ; tussis sub initio paroxysmi dif-
 “ ficilis vel nulla, versus finem libera cum sputo
 “ mucii sæpe copioso.”

Talis symptomatum congressus, nunquam (ni fallor) nisi in asthmate invenitur.

MORBI CURATIO.

Sue curationis capite consilia duo observanda sunt:—*1^{mo}*, Instantis paroxyfimi tractatio; *2^{do}*, Ejus reditui obsistere.

In paroxyfimi tractatione judicare debemus, cuique ex tribus hujusce morbi statibus precipuis æger subjiciatur. Hi sunt sequentes:—Ubi asthma in diathesi plethorica oriatur, ut in juvenibus robustis, aliquandoque puellis mensium suppressione laborantibus; ubi catarrhus asthma superveniat, ut in asthma humorali; et postremo ubi morbus fit asthma spasmodicum purum.

In prima morbi conditione sanguinis missio promptissimum respirationi levamen affert, atque etiam spasmodicæ actionis solutionem efficere potest. Hocce remedium magis necessarium evadit,
ubi

ubi versus caput sanguinis determinatio acciderit. Purgativa mitiora vel enemata ad alvi solutionem modicam administranda sunt. Præcavenda sunt acriora, quæ in asthmaticis paroxysmum excitare per se sufficiunt. Etiam in statu purè spasmodico, si ægri vires maneant, atque paroxysmus inordinate vehemens aggrediatur, venæsectio inter prima antispasmodicorum habenda est, tutòque eam tales ægroti patiuntur. Attamen observandum est, circumspèctionem in usu hujusce remedii hìc magis quam illic necessariam esse. Profectò sine dubio perniciosum est, quodocunque ægrotus morbi duratione emaciatus debilitatusque sit. Præterea quum asthma humorale quodammodo adsit, venæsectio evitanda est. Inter omnes constat, ut, post serosæ effusiones in thorace acciderunt, ubi anasarca et diathesis lencophlegmatica minitari videantur, venæsectio terminationem lethalem acceleret.

Emetica per paroxysmos administranda a nonnullis medicis periculosa æstimantur; et certè ubi capiti determinatio sit vel habitus corporis plethorica,

hoc

hoc negari nequit. Sed his absentibus, et præcipue paulo ante paroxysmorum accessus emetici exhibitio utilis fuit, etiamque penitus paroxysmum repulit.

Emetica, verum est, aliquando distensionem ventriculi augent et paroxysmum graviolem reddunt; præcipue si potiones aquosæ pro emeticorum auxiliis eodem tempore exhibeantur.

Veruntamen emetica stimulantia, quale est sinapi, ventriculum roborant et flatum expellunt. Interdum accidit in asthmate humorali mucum inspissari, indurescere atque fauces oppilare. In talibus casibus ipccacuanha et scilla usque ad nauseæ excitationem datæ mucum attenuaverunt, atque ejus expuitionem faciliorem reddiderunt.

Per paroxysmum enemata utilissima sunt sæcium irritationem removendo. Hæc, quæ asam factidam continent quoque prodesse inveniuntur.

Acida asthmaticis grata sunt.

Regimen antiphlogisticum, alimenti stimulantis evitatio et temperantia in iis, qui asthma longe passi sunt, majorem remediorum partem constituunt.

Opium intestina constipare et cibi concoctionem impedire aptum est, qui hujus medicamenti effectus asthma aggravant. Tamen multi medici celebres, et intra eos CULLEN hoc medicamentum in asthma commendant, dicentes, ejus vires antispasmodicas, sine ullo incommodo ex aliis orienti obtineri posse.

Ubi morbus leniter invasit, præcipue si symptomata catarrhalia coeant, syrups papaverum limonumque mistura multum prodest.

Castoreum quoque feliciter adhibitum fuit. Pulvis recens tincturæ anteferendus est. Gummi assætida late diffusam famam in hoc morbo acquisivit.

vit. Ejus operatio, opii, castorei, moschi additione augetur. Quando debilitas superveniat, usus narcoticorum ambiguus est. Hic saltem opium cum alkali volatili, æthere, similibusve misceri debet.

Mistura composita ex mucilagine, tinctura opii ammoniata et HOFFMANNI liquore anodyno ætate provectis, qui asthmate humoralis afflicti sunt, gratissima inventa fuit.

Liquorem Anglicè denominatum *Punch* vel *Vini Nimum* FLOYER sibi injuriosum expertus est. Quodcumque perspirationem obstruit, asthmatis paroxysmum, præsertim humoralis gignere potest. Semper momenti est sanguinis in pulmonibus accumulationem prævenire et stomachi fibræ vires restituere. Huic consilio subservit frictio quam BÖERHAAVE nimirum in fere omnibus morbis continuis commendavit.

Haud scio an hujus remedii effectus in casibus

leneophlegmaticis nimis parvi pretii æstimantur.

Coffæa laudatur ut antispasmodica in hoc morbo. Sed FLOYER expertus est, ejus usu dyspnœam aggravatam fuisse. CULLEN opinatur injuriosam esse, ut aliæ potiones calidæ. Nihilominus multi suspiriori ab ea levamen insigne derivarunt. Dignissimus DR PERCIVAL in propria persona ejus efficaciam expertus est. Decocta potentissima ad plenum effectum necessaria sunt.

Ubi affectiones catarrhales hunc morbum comitantur; ubi mucus inspissatus, atque præsertim constipatio appareat, mel utile est. Hic pariter oxymel scillæ haud omnino contemnendum est.

Quibusdam aër montium aridus (ut supra memoravimus) aliis aër calidus impurusque magis convenit. Hic ergo experientia sua ægrum dirigere debet. Cibis debet esse mitis, ab omni flatulentia alienus, facilis concoctionis, parca semel quantitate sumendus, sed sæpius repetendus. Vi-

num

num dictum *Claret*, aquæ temperatè commistum, potum saluberrimum suppeditat. Exercitatio lenis, præsertim equitatio vel vectio in rheda, vacuo ventriculo, et diurno tempore adhibita præstantissimos effectus edit. Omnia animi pathemata magna sedulo evitanda sunt; nihil enim paroxysmum certius inducit quam nimia eorum indulgentia, uti ex omnium fere auctorum testimoniis comprobatur.

Summi quoque momenti est ægris, ut tempestivè somno sese darent; hoc enim modo non solum evitant noxas ex nimis vigiliis emanantes, sed corpora ante solitum tempus accessionis fortiora, indeque ad hujus impetum sustinendum (si accesserit) aptiora redduntur.

Semper quoque necesse est, ut alvus soluta teneatur exhibendo pro re nata clysmata et talia remedia quæ non tantum alvi solutionem lenitèr promovent, sed vi simul roborante gaudent.